PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
 Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

            Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR

PORTARIA Nº 109/2025, de 12 de fevereiro de 2025

                                               SÚMULA: INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
INVESTIGATIVA, NOMEIA OS MEMBROS DA
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidos pela Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre,

CONSIDERANDO o previsto no art. 32 do Código Disciplinar que determina que “a
autoridade ou o cidadão que tiver ciência ou notícia de irregularidade no serviço
público deverá encaminhá-la à Controladoria Interna para imediata apuração
através de Sindicância Administrativa ou Processo Administrativo Disciplinar.”

CONSIDERANDO o teor do art. 34, da Lei Municipal nº 2.196/2020;

CONSIDERANDO o previsto nos arts. 65 e 67, da Lei Municipal nº 2.196/2020;

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 35/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o Parecer da Controladoria Interna em 05/02/2025;

RESOLVE,

Art. 1º- Instaurar Sindicância Administrativa Investigativa nº 002/2025, para apurar
suposta conduta de servidora pública municipal, a qual estaria agindo com falta de
zelo pelo ambiente de trabalho deixando constantemente desorganizada a sala
usada para exames preventivos; não estaria realizando tarefas de sua atribuição,
como fazer visitas a pacientes; descumprindo ordens superiores; tratando os colegas
de trabalho e pacientes grosseiramente; se ausentando do serviço sem a prévia
autorização da chefia imediata; digitando coisas particulares e aulas de outra
instituição, a qual teria vínculo no horário de expediente; assim estaria descumprindo
vários mandamentos do Código Disciplinar - Lei nº2.196/2020, bem como os fatos
conexos que surgirem no decorrer do procedimento apuratório.

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2406 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 12 de Fevereiro de 2025

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
 Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

            Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR

Art. 2º- Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionados para a
Comissão Sindicante na Sindicância Administrativa Investigativa nº002/2025,
conforme segue:

Presidente da Comissão
Nome Presidente  Cargo Matrícula
Daiane Alves Anacleto Psicóloga 32808

Secretária

Nome Secretária  Cargo Matrícula
Janaina Sarto Caroba
Barbosa

Psicóloga 32921

Membro

Nome Membro Cargo Matrícula
Eloise Caroline de
Santana de Souza

Nutricionista   33650

Art. 3º. O prazo para a conclusão da Sindicância Administrativa será de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado uma
só vez por igual período, à vista de representação motivada de seus membros,
conforme art. 68 da Lei nº 2.196/2020.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete do
Prefeito, aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco
(12/02/2025).

_____________________________________________
Moisés Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2406 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 12 de Fevereiro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 005/2021,
REFERENTE A INEXIBILIDADE Nº.
002/2021, QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A
EMPRESA APAE – ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE IVAIPORÃ.

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, sito a
Praça Mariana Leite Félix, nº. 800, Centro, Estado do Paraná, neste ato,
representado pelo Prefeito Municipal Moises Lnortovz dos Santos, portador
da Cédula de Identidade RG 6.091.667-7-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº
003.807.609-83, brasileiro, casado, residente e domiciliada neste Município de
Jardim Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado empresa
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
IVAIPORÃ, pessoa jurídica, com endereço a Avenida Souza Naves, 1.880, na
cidade de Ivaiporã – Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.276.847/0001-90,
neste ato representada por seu representante legal, senhora Euzélia Lopes,
brasileira, portadora da cédula de identidade, RG nº 1.225.109-2 e inscrito no
CPF/MF, sob nº881.808.759-20, a seguir denominada CONTRATADA, firmam
este III TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2021,
REFERÊNCIA A INEXIBILIDADE Nº. 002/2021, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, realizar a adição
de valores do Contrato Administrativo nº. 005/2021, através da seguinte
redação:

I - “Fica aditivado o valor de R$ 4.148,29 (quatro mil,
cento e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos).
Passando o valor global do contrato que antes era R$
185.760,00 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e
sessenta reais) para R$ 235.539,48 (duzentos e trinta e
cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta
oito centavos). ”

II - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2021 por mais 12
(doze) meses, encerrando-se no dia 24 de fevereiro de
2026. ”

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2406 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 12 de Fevereiro de 2025

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as
demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não
explicitamente modificados neste IV TERMO ADITIVO.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito,
juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado

do Paraná, aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro
(07/02/2025).

_________________________
Moises Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal
Contratante

__________________________
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IVAIPORÃ
Euzélia Lopes

Contratada

TESTEMUNHAS:

___________________________
Roberto José de Brito Neto

CPF: 066.465.479-71

___________________________
Sonia Maria de Santana

CPF: 277.090.439-68

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2406 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 12 de Fevereiro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2025

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 03/03/2025, através do Sistema
Eletrônico BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC, no site
https://bnccompras.com/Home/Login, licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL visando a   Contratação de empresa por empreitada
global com fornecimento de materiais e mão de obra para a execução do
Cascalhamento de uma estrada rural no Assentamento Oito de Abril, que se
localizam no Município de Jardim Alegre-PR, com execução no prazo de até 210
(duzentos e dez) dias. A documentação completa do edital, objeto da licitação,
poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a equipe
responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. Maiores
informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre. Fone: (043) 3475-
1256/1354.

Jardim Alegre, 12 de fevereiro de 2025.

Moises Lnortovz Dos Santos
Prefeito Municipal

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2406 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 12 de Fevereiro de 2025

		2025-02-12T22:59:23-0300